Ei di furtivi agnati è mastro egregio.

Dulichius... vertex. Il capo di Ulisse. Dulichio è un'isoletta nel mare Ionio vicina a Itaca.

Pelias. Fatta sul Pelio. Vedi Lib. XII. Cap. IV.

Nec clypeus, vasti cælatus imagine mundi,
Conveniet timidæ natæque ad fulta sinistræ.
Debilitaturum quid te petis, improbe, munus?
Quod tibi si populi donaverit error Achivi,
Cur spolieris, erit, non cur metuaris, ab hoste:
Et fuga, qua solâ cunctos timidissime, vincis,
Tarda futura tibi est gestamina tanta trahenti.
Adde quod iste tuus, tam raro prælia passus,
Integer est clypeus: nostro, qui tela ferendo
Mille patet plagis, novus est successor habendus.
Denique quid verbis opus est? spectemur agendo:
Arma viri fortis medios mittantur in hostes,
Inde jubete peti, et referentem ornate relatis.
Finierat Telamone satus, vulgique secutum
Ultima murmur erat: donec Laërtius heros
Adstitit, atque oculos paulum tellure moratos
Sustulit ad Proceres, expectatoque resolut
Ora sono, neque abest facundis gratia dictis.

C A P. V.

Orazione di Ulisse.

Si mea cum vestris valuissent vota, Pelasgi,

Imagine mundi. Anche Omero (*Iliad. XVII.* Trad. del Monti) dice che Vulcano

Ivi fece la terra, il mare, il cielo
E il sole infaticabile, e la tonda
Luna, e gli astri diversi onde s'avilla
Incoronata la celeste volta.

Cur spolieris, etc. Questo scudo non ti farà temer dai nemici, ma metterà in essi il desiderio di spogliarti, o ti sarà d'impaccio a fuggire.

Ultima. Le ultime parole.

Murmur. Il Tasso nella Gerus. C. II.

... Il suo parlar seguirono
Con basso mormorar quei forti eroi.

Laërtius . . . adstitit. Ulisse si alzò a parlare.

Oculos . . . moratos. Tenne un poco gli occhi bassi per conciliarsi favore colla modestia.

Expectato. Perchè a tutti era nota la sua facondia.

V. *Si mea cum vestris etc.* Comincia con un più voto comune a sè e agli uditori e lo conferma con finte lacrime. Se avessero avuto effetto i miei e i vostri desideri, se Achille vivesse, non contrasteremmo sull'erede dell'armi.

Non foret ambiguus tanti certaminis hæres,
Tuque tuis armis, nos te potiremur, Achille:
Quem quoniam non æqua mihi vobisque negarunt
Fata (manumque simul veluti lachrimantia tersit
Lumina) quis magno melius succedet Achilli,
Quam per quem magnus Danaïs successit Achilles?
Huic modo ne prosit, quod ut est, hebes esse videtur:
Neve mihi noceat, quod vobis semper, Achivi,
Profuit ingenium; meaque hæc facundia, si qua est,
Quæ nunc pro domino, pro vobis sæpe locuta est,
Invidiæ careat: bona nec sua quisque recuset.
Nam genus, et proavos, et quæ non fecimus ipsi,
Vix ea nostra voco. Sed enim quia rettulit Ajax
Esse Jovis pronepos, nostri quoque sanguinis auctor
Jupiter est, totidemque gradus distamus ab illo.
Nam mihi Laërtes pater est, Arcesius illi;
Jupiter huic: neque in his quisquam damnatus, et exul.
Est quoque per matrem Cyllenus addita nobis
Altera nobilitas: Deus est in utroque parente.
Sed neque materno quod sum generosior ortu,
Nec mihi quod pater est fraterni sanguinis insons,
Proposita arma peto: meritis expedite causam.